
 

1/4 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
„Návrh pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu Šlapanice“, okr. Brno - venkov 
– stanovisko odboru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje dle 
§ 51 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 
 

 

 

K  návrhu územního plánu (ÚP) Šlapanice (verze revize 02/2014) bylo zpracováno vyhodnocení 
jeho vlivů na udržitelný rozvoj území, včetně vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí a 
posouzení vlivu ÚP na evropsky významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000.  

V průběhu společného jednání o návrhu ÚP Šlapanice v režimu ust. § 50 odst.2 stavebního 
zákona uplatnil Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí  
(KrÚ JMK OŽP) v rámci koordinovaného dokumentu č.j. JMK 40915/2014 ze dne 08.04.2014 mj. 
dílčí nesouhlasné stanovisko z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochraně ZPF) k návrhovým plochám 
s označením 116, 117, 118, 706, 708, 905, 501, 502, 623, 803 a souhlasné stanovisko ke 
zbývajícím plochám předloženého návrhu ÚP.  

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen vodní zákon) KrÚ JMK OŽP upozornil, že na rezervní plochu pro 
bydlení - BR (bydlení v rodinných domech) v k.ú. Bedřichovice a plochy pro služby charakteru 
výroby a výrobu nerušící - CR, které se nachází na hranici k.ú. Šlapanice s k.ú. Bedřichovice, 
zasahuje aktivní zóna záplavového území vodního toku Říčka, přičemž v  záplavovém území je 
zcela nevhodné umísťování staveb rodinného bydlení, staveb skladů látek ohrožujících kvalitu 
vod, čerpacích stanic pohonných hmot atp. K ostatním stavbám lze vydat souhlas vodoprávního 
úřadu po zvážení, zda stavba nebude negativně ovlivňovat průtok vody, její kvalitu nebo 
zhoršovat odtokové poměry. Ve vyhlášené aktivní zóně záplavového území přitom platí 
omezení vyplývající z § 67 vodního zákona.  

Vaše č.j.: OV-ČJ/54490-15/BAB  
Městský úřad Šlapanice 
Odbor výstavby  
Oddělení územního plánování a 
památkové péče 
Opuštěná 9/2 
656 70 Brno 
(DS) 

Ze dne: 04.09.2015 
Č. j.: JMK 124561/2015 
Sp. zn.: S-JMK 115001/2015 OŽP/Sme 
Vyřizuje: Mgr. Mirek Smetana 
Telefon: 541 652 636 

Datum:  23.09.2015 



 

2/4 

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů bylo konstatováno, že stanovisko k vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí ve 
smyslu ustanovení § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí bude 
vydáno samostatně poté, co pořizovatel předloží ve smyslu § 50 odst. 5 stavebního zákona 
kopie stanovisek a připomínek k problematice životního prostředí. 

Následně KrÚ JMK OŽP obdržel dne 04.09.2015 žádost Městského úřadu Šlapanice, Odboru 
výstavby o stanovisko k „Návrhu pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu města 
Šlapanice“ v souladu s ust. § 51 odst. 3 stavebního zákona. 

Předložení Návrhu pokynů pro zpracování nového návrhu ÚP je pořizovatelem zdůvodněno na 
str. 6 tohoto dokumentu faktem, že na základě záporných stanovisek dotčených orgánů a 
s přihlédnutím k velkému množství nesouhlasných připomínek veřejnosti a ke změnám 
legislativy v oblasti ochrany zemědělského půdního fondu vyhodnotil pořizovatel ÚP návrh ÚP 
jako dále neprojednatelný a z hlediska svého obsahu překonaný. 

 

Jako přílohy žádosti byly KrÚ JMK OŽP zároveň doručeny tyto podklady:  

- Návrh pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu Šlapanice (MěÚ Šlapanice, 
03.09.2015) 

- ÚAP ORP Šlapanice - karta obce Šlapanice (tabulka limitů a hodnot, ze dne 20.07.2015) 

- soupis připomínek občanů a občanských sdružení obdržených v rámci předchozího 
projednávání návrhu ÚP Šlapanice  

 
Navržené změny řešení ÚP oproti doposud projednané dokumentaci jsou zřejmé z kapitoly č. 4 
„Pokyny pro zpracování nového návrhu ÚP Šlapanice“ (str. 7 - 8) dokumentu „Návrh pokynů pro 
zpracování nového návrhu územního plánu Šlapanice“ (MěÚ Šlapanice, 03.09.2015)  

Pořizovatel ve výše uvedeném dokumentu mj. deklaruje, že do pokynů pro zpracování nového 
návrhu ÚP Šlapanice budou zapracovány požadavky příslušných dotčených orgánů.  

 

 
OŽP posoudil předložený návrh z hlediska možných dopadů na jednotlivé složky životního 
prostředí a vydává stanovisko dle § 51 odst. 3 stavebního zákona k „Návrhu pokynů pro 
zpracování návrhu územního plánu Šlapanice“:  

 
1. Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 

OŽP jako dotčený orgán ochrany přírody sděluje, že pod č. j. JMK 120764/2015 vydal 
samostatně dne 16.9.2015  k „Návrhu pokynů pro zpracování nového návrhu ÚP Šlapanice“ 
stanovisko podle § 45i zákona, ve kterém vyloučil významný vliv na EVL nebo PO soustavy 
Natura 2000. 

           Ing. Janka Čejková, kl. 1534  
  
 



 

3/4 

2. Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí, ve znění  
pozdějších předpisů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí): 

Návrh ÚP Šlapanice, zpracovávaný dle předložených „Pokynů pro zpracování nového návrhu 
územního plánu Šlapanice (MěÚ Šlapanice, 03.09.2015) může stanovit rámec pro budoucí 
povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, a je 
tedy koncepcí ve smyslu ustanovení § 10a odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí.  

OŽP tímto uplatňuje požadavek na zpracování nového vyhodnocení vlivů územního plánu 
Šlapanice na životní prostředí (dále jen „vyhodnocení“). Toto vyhodnocení musí být zpracováno 
osobou s autorizací podle § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Rámcový obsah 
vyhodnocení je uveden v příloze stavebního zákona.  

 

V nově zpracovávaném ÚP mají být mimo jiné znovu prověřeny a upřesněny železniční i silniční 
dopravní koridory nadměstského významu, má být prověřeno využití průmyslově výrobních 
areálů, možnost vymezení plochy územní rezervy pro krajinnou zeleň ve stabilizovaných 
plochách E - těžba (dobývací prostor) a TZ (skládka) nad ulicí Zemědělská. Dále má být mj. 
prověřena možnost vymezení návrhové vodohospodářské plochy v návaznosti na vodní tok 
Říčky.  

Z předložených „Pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu Šlapanice“ je zřejmé, 
že návrh nového ÚP má zásadně revidovat platný ÚP, přičemž je třeba řešit možné střety 
s ochranou životního prostředí. Budoucí využití ploch může přitom mít negativní vliv na složky 
životního prostředí a veřejné zdraví obyvatel, proto byl s využitím principu předběžné 
opatrnosti uplatněn požadavek na vyhodnocení SEA.   

Vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného území. 
S ohledem na charakter projednávaného územního plánu a charakter řešeného území 
se vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany přírody a krajiny, krajinného rázu, 
ochranu zemědělského půdního fondu a ochranu povrchových i podpovrchových vod. Dále na 
možné negativní dopady dopravní zátěže, problematiku hluku a na možné další negativní 
dopady na životní prostředí a veřejné zdraví související s budoucím využitím návrhových ploch. 
Návrhové plochy budou posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly eliminovány budoucí 
střety vyplývající z rozdílného funkčního využití. OŽP neuplatňuje požadavek na zpracování 
variantního řešení.  

Pokud bude na základě projednání návrhu zadání územního plánu rozhodnuto o řešení variant, 
bude hodnocení obsahovat pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí, 
návrh podmínek, za jakých jsou jednotlivé varianty přípustné, včetně případných 
kompenzačních opatření, která mohou zmírnit nebo eliminovat negativní vlivy jednotlivých 
variant.  

Vyhodnocení bude obsahovat návrh stanoviska příslušného úřadu ke koncepci s uvedením 
jednoznačných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit 
schválení jednotlivých návrhových ploch a schválení územního plánu jako celku, popřípadě 
budou  navrženy a doporučeny podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví. 



 

4/4 

OŽP požaduje, aby v příslušné části odůvodnění návrhu územního plánu bylo uvedeno, jak byly 
do návrhu územního plánu zapracovány podmínky a opatření navržené pro jednotlivé plochy a 
koridory ve vyhodnocení, případně bylo odůvodněno, proč podmínky a opatření uvedené ve 
vyhodnocení zapracovány nebyly. Uvedený požadavek vyplývá z ustanovení § 53 odst. 5 písm. 
b) stavebního zákona. 

          Mgr. Smetana, kl. 2636 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Mgr. Mirek Smetana 
 

Na vědomí: Krajský úřad Jihomoravského kraje, OÚPSŘ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ing. Jiří Hájek, v. r.  
pověřen vedením  

odboru životního prostředí 

IČ DIČ Telefon Fax Email Internet 
70 888 337 CZ 70 888 337 541 651 111 541 651 579 smetana.mirek@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

 

otisk razítka 


